Sane post commissum per eundem vestrum Romanum po- g Qpetosppena
pulum, qui in tot partes iam divisus fleverat miserie sue sta- ¢ voho a repei-
tum, quot erant in urbe eiusque districtu capita tyrannorum, mihi,
licet indigno, tamen inspiratione divina, libertatis, pacis et iusti-
tiae tribunatum, per me non ambitione officii, sed dilectione co-
munis boni vestre prefate Urbis et totius Romane provincie
humiliter acceptatum, aciem mentis mee converti ad urbem
totamque Romanam provinciam in libertate, pace et iustitia gu-
bernanda et ad deponendam superbiam tyrannorum, quorum fauces,
pollute sanguine populari, mansuescere nesciebant. et operante
Spiritu Sancto, a quo istud regimen sumpsit exhordium et feli-
citer tenet statum, singulos Urbis magnates, tyrannos et prin-
cipes ad obedientiam meam adduxit mirabiliter dextera Regis
regum in tanta temporis brevitate, quod non solum cogitatio, sed
ordinatio, non perfectio tanti operis, verum eius expressio ser-
monis fuisset difficilis, imo impossibilis omni viro: assistenteque Giwrameato &
mihi Spiritus Sancti gratia, singulariter et singulis eisdem ma- dai beroui.
gnatibus, sub vexillo sancte Ecclesie, de parendo mandatis San-
ctitatis vestre, sacri vestri Romani populi atque meis, super cor-
pore domini nostri Iesu Christi veneranter super altari posito,
seccundum capitula que pro honore et reverentia sancte Romane
Ecclesie et Sanctitatis vestre ac pro conservatione ipsius status
libertatis, pacis et iustitie ordinari mihi Spiritus Sanctus dedit,
recepi spontanea iuramenta.

Rocchis, portibus, fortilitiis et terris aliis, per tyrannos ipsos
occupatis a longo iam tempore, mihi et Romano populo libere
restitutis, portas claustrorum singulorum Urbis magnatum, que
infamibus et latronibus consueverant dare tutelam, feci ad Capi-
tolium deportari. nec non et pro honore sancte Romane Ec-
clesic et Sanctitatis vestre feci per totam urbem preconio inhiberi T
quod nullus Romanus deinde auderet aliquem, nisi solum sanctam
Ecclesiam Sanctitatemque vestram in dominum -mominare, ut
cognoscat Romanus populus se alii quam Deo sancteque Ecclesie

Aumento nelle
rendite dello Stato.
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ac summo pontifici non subesse; et quod nullam armorum pi-
cturam Ursinorum, Collomnensium, Sabellensium et aliorum
quorumcumque magnatum, quibus singule Romane domus erant
inscripte, haberent in domibus suis, deferrent in scutis, nisi solum
arma sancte Ecclesie Sanctitatisque vestre et Romani populi.

Et statim extitit factum ita. nam statim omnes tyrannorum
armorum depictiones sunt abolite et delete; nec nominatur Rome
alicuius dominium, nisi sancte Ecclesie atque vestrum.

Salmam etiam, que Romane camere erat fructus modici vel
nullius, reduxi ad talem fructuum ubertatem, quod annuatim
valet .xxx. millia florenorum (V; civitatesque et terre omnes Ro-
mane provincie antiquum censum .Xxvi. denariorum antique
parve monete pro quolibet focolari, de presenti valentium car-
lenum et denarios quatuor, qui temporibus patrum nostrorum et
vestris, gratia bonorum rectorum Urbis, insolutus fuerat et relictus,
ad mandatum meum libere exolverunt, et solvere sunt contente,
pro eo quod pecunia ipsa, quam causa militie retinende pro
personarum et rerum earum salute et tutela [solvunt], defenctio-
nem meam experiuntur et habent; apertissime cognoscentes quod
census prefati solutio solventibus plus cedit ad commodum, quam
suscipienti proficiat ad augmentum.

Et sic, per Spiritus Sancti clementiam et reverentiam vestre
benignissime Sanctitatis, in urbe totaque Romana provincia li-
bertatis et pacis ac iustitie status viget. letantur pauperes,
exultant etiam impotentes, quos tam diu, sub rectoribus pravis,
inimicis iustitie, servis pecunie, invidie, crudelibus in humiles
et humilibus in superbos, salvantibus improbum et occidentibus
iustum, afflixit insatiabilis clades et sevities tyrannmice feritatis.
gaudent boni, gloriantur pacifici et Deo coniubilant mansueti,

§6. Hocs. carlenum uoum et

(1) Giovanni XXII batt¢ i fiorini «nel 1364 ... i quali si protestarono
papali «allo stesso peso e fino con «di batterli “ de liga 24 carat,, sicut
«cui battevansi nella zecca di Fi- «fiebant olim, tempore domini Iohan-
«renze », ciod di gr. 72. «Lo stesso  «nis PP. XXII”». GarAMPI, Saggi
«piede serbarono parimente Cle- di osservazione sul valore delle antiche
« mente VI nell'anno 1344, Urbano V  monete ponmtificie, 1, 6.
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dum, rapinis cessantibus, vident oportere quod omnes de labo-
ribus et fructibus vivant. duo solum, videlicet Iohannes de Vico,
olim prefectus Urbis, et comes Fundorum, qui semper fuerunt
Dei et sancte Romane Ecclesie inimici, rebellionis spiritum
assumpserunt; et ambo sunt etiam fratricide (¥, ut nequaquam
rebellionis in nota sint dispares, qui in fratricidem damnationem
sint pares. quem Iohannem de Vico, hostem Dei et beatorum
apostolorum Petri et Pauli, quorum causam prosequitur labor meus,
proditorem et rebellem sacri vestri Romani populi ac meum, sen-
tentia iusta dannavi @), ab omni dignitate et officio privans ipsum
in pleno publico parlamento, equitatem et mansuetudinem pro-
pterea non omittens; quod si erroris sui proterviam cognoscere
voluisset humiliter, et rocham [Rispampani] camere Urbis dona-
rium, per ipsum diu infeliciter occupatam, restituere libere ct
devote (de quo viis congruis feci ipsum sepe requiri), paratys
eram ei misericorditer indulgere. ipse autem, quem lesa con-
scientia stimulat et cor eius peccatum indurat, nolens subesse iu-
stitie, cui summa est obtemperare libertas, quo ad salutis vian
vocatus est, altius et hostinatius, more aspidis, suas aures obtu-
ravit. ego autem, qui vulnera que scindenda sunt ferro sanare
non possum unguento, in Dei nomine direxi victoriosum Ro-
manum exercitum contra eum. et iam Vetrallam idem exercitus
Romanus, cum favore Sancti Spiritus, occupavit, et est in obsi-
dione Viterbii; ubi ad tantam est proditor desperationem addu-
ctus, quod ubi pedes teneat stupefactus ignorat. quod autem
dolenter refero et dolentius fero, inde videns mihi venire discri-
mina, unde favoris presidia prestolabar. dominus rector 'patri-
monii beati Petri in Tuscia ), cum proditore se uniens et impia

85. Cod. denarium  93. Cod. Berralle

(1) Intorno all'uccisione di Faziolo
Di Vico, consumata per opera del
fratello Giovanni (1338), cf. CaLIssE,
I prefesti Di Vico, nell' Archivio della
R. Soc. Rom. di storia patria, X (1887),

(3)Secondo il Chrowicon Estense (Mu-
RATORI, Rer. It. Scr. XV, 439), Cola

avrebbe imposto anche una taglia sul
capo di Giovanni Di Vico: « Si quis
« occiderit ecum, habeat a comuni Ro-
« mano libras mille perusinorum ».
(3) Dopo la restaurazione d'Inno-
cenzo lII le provincie della Chiesa
erano rimaste cosi divise: « patrimo-
« nium B. Petri in Tuscia, Campania

Poscia gl’ invid
contro 1’esercito,
il quale trovasi
ad  assediare Vi-
terbo.

11 rettore del Pa-
trimonio ¢ il comte

Cam,
proeoiigye .3
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confederatione connectatus, dat ei contra vestrum Romanum po-
pulum indebite auxilia et favores, immemor iniuriarum et dam-
norum, que proditor ipse iam tulit Romane Ecclesie ac sibi. et
eodem modo comes Campanie ) comiti Fundorum assistit.

Nec vestram lateat Sanctitatem quod de iis ambobus exces-
sive vestra opinio est decepta, quorum tacerem libenter infamiam,
nisi eos publica fama detegeret et evidentia operum accusaret.
nam, Deum testor, pecuniam insatiabiliter appetunt et iustitiam
ac honorem Sanctitatis vestre negligunt. dictus equidem patri-
monii rector, adherendo tyrannis detentoribus terrarum Ecclesie
et vestrarum, pauperes, quos potuit et debuit, si sancte Ecclesie
et vestrum zelavisset honorem, in domos eorum reducere, passus
est ire exules per varias mundi partes. comes vero Campanie
Nossum et Cichum de Cechano, qui cum cognata obstrupuerunt
et duos eius filios et ipsam etiam occiderunt, absolvit pro modica
pecunie quantitate; nec non et Fundorum comitem absolvit, qui
nequiter et proditorie interfecit Franciscum de Cechano et Rai-
naldum de Murolo, nepotes suos, dum eos ad prandium invitasset,
ac ultra centum romipetas, ad Smirram euntes tempore crociate,
per suum territorium transeuntes, disrobari fecit impieque necari.
Iohannem de Pileo patricidam per centum florenos absolvit. atque
dominus Angelus de Monteleone, frater domini comitis Campanie,
cum quatuor banneriis equitum in contrarium sancte matris Ec-
clesie accessit ad Aquilam, in favorem ser Lalli ¢ et gentis Un-

« et Maritima, ducatus Spoletanus, Ro-
« mandiola et marchia Anconitana ».
Al momento in cui Cola scriveva, era
rettore del patrimonio di S. Pietro
Bernardo, vescovo di Viterbo. Cf. la
Lettera di Clem. VI, 22 agosto
1346, « venerabili fratri Bernardo epi-
« scopo Viterbiensi, rectori patrimonii
«B. Petri in Tuscia», pubblicata dal
CALISSE, op. cit. p. 476.

(1) La «Campania et Maritima »
¢ spessissimo chiamata anche colla
denominazione piti antica di « comi-
«tatusCampaniae». L’ufficio di conte

della Campagna era tenuto ora da
laici con potesti puramente temporale,
ora da ecclesiastici con duplice auto-
ritd. Cf. GREGOROVIUS, Geschichte der
Stadt Rom im Mittelalter, IX, 2, § 1.

(2) Alludesi probabilmente a uno
dei capitani, che nel 1347 precedet-
tero in Italia Luigi d'Ungheria, venuto
’anno dopo (1348) in persona a ven-
dicare I’ uccisione del fratello Andrea.
Ad Aquila infatti, dopo aver corso
gran parte dell’Abruzzo, s’erano ri-
dotte alla fine di giugno le soldatesche
del re d’Ungheria.
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garie, que est ibi. videat vestre Sanctitatis intuitus si officiales
vestros decet talis qualitas operum et impietas actionum.

Supplico igitur clementie vestre sancte reverenter, humiliter
et instanter, quatenus, vestre Urbis et totius huius patrie cle-
menti diligentes affectu dignemini in his providere de remedio
oportuno, ut inter e¢os, quos ob vestre reverentiam Sanctitatis ut
patres revereor, et vestrum Romanum populum et me cesset ma-
teria scandali et aditus futura discrimini precludatur. ego quidem
in virtute Spiritus Sancti, et spe favoris Sanctitatis vestre et de
Romanorum bonitate et strenuitate confisus, nec non de suffragiis
et sequelis civitatum Tuscie et totius sacre ltalie, quarum fere
omnes vel pars maxima ambassiatores miserunt pro conservatione
status et regiminis huiusmodi, liberaliter offerentes earum poten-
tiam vestro Romano populo, recepi ambassiatores regine Iohanne
ac vicarios regis Ungaric Aquile permanentis, de causa dissen-
sionis eorum compromittentes in me. et super quiete regni misi
ambassiatam solemnem ad reginam et vicarios superdictos.

Dictorum proditorum et aliorum quarumcumque rebellium ac
hostium vestri Romani paopuli spera et credo indubie posse pro-
strare superbiam proterviamque domare, et contra eos cum Spi-
ritus Sancti gratia et favore invictas vires sacri vestri Romani
populi triumphaliter experiri. ceterum, sancte pater et clemen-
tissime mi domine, quamquam hec omnia a Spiritu Sancto
processerint evidenter, noverit vestra Paternitas facta esse dispo-
sito me sancte matris Ecclesie vestrisque honoribus ac pacis et
iustitic statu, quos scio Deum diligere et expedire statui totius
fidei christiane, non evitare discrimina casuum, et, pro tuendo
iure reipublice, sub religione fidei, cuius augmenta salubria mea
querit Deo teste devotio, mortem etiam non vereri.

Post predicta noveritis tamen, sancte Pater, quad proditores
prefati wractari faciunt de veniendo amodo ad mandata; quorum
considerans sceleratissimas actiones, reputo impium pie agere cum
eisdem. nec ad receptionem corum me posset aliquid inclinare;

133. Cad. spem  147. Hocs. evidester, tamen cum revercntia et conscisntis venerabilis
Urbevetani episcopi, vestra in Urbe vicarii, noverit

Cola 4i Riewto. 2°®
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imo tota intentione querebam ipsos confundere et totaliter ener-
vare, nisi fuissent modi rectoris Patrimonii et comitis Campanie
predictorum. ipsi enim, in coniuratione contra Romanum po-
pulum et me, homines, civitates et loca istarum partium non de-
sinunt concitare, cuius tum causam invenire nequeo coniuratione
aliqua vel etiam coniectura, cum semper studuerim eis grata
peragere et continue complacere. gabella etiam nulla nova facta
est alia per me civitati alicui sive loco: imo gabellas impositas
et solitas revocavi . et Tuscanellam, sitam in Patrimonio bead
Petri, que a tempore bone memorie Bonifacii pape VIII hucusque
solverat et solvebat mille librarum pecunie debitum, in centum
libras cere, offerendas anno quolibet ecclesie beate Marie de Ara-
celi, de gratia commutavi; omnia faciens et intendens iuxta Spi-
ritus Sancti gratiam, pro servitio et honore sancte Ecclesie et
libertate hominum et locorum. de quo si a dictis officialibus ve-
stris auxilia merear, vel machinamenta dissidii, Sanctitatis vestre
iudicio relinquatur.

Nec obmitto quod comes Bons, vicarius predicti regis, Aquile
permanens, postquam ambaxiatores mei applicuerunt Aquilam,
ubi ab Aquilanis fuerunt multum honorati et amore recepti, cau-
sam regni in nos pro parte sua libere compromisit, treguamque
imposuit quousque ipsi ambaxiatores mei Neapolim ire valeant
et redire. nec possum tenere silentio consuetudinem sceleratis-
simam que culpa dictorum rectorum Campanie Maritime ac Pa-
trimonii in eisdem partibus inolevit, videlicet quod baiuli et
officiales eorum in civitatibus et castris earum partium ordinati,
ut officiales Urbis in eisdem civitatibus et locis manentes, in sce-
lerum punitione preveniant, compositionem faciunt de homicidiis,
rapinis aliisque delictis antequam delicta et maleficia committan-
tur, de homicidio pro decem florenis et minori etiam quantitate

168. Cod, Arreaceli 177. Cod. treugamque  178. Cod. valeat

(1) Intendasi qui « gabellae » nel altre tasse, come quella del focatico,
proprio e ristretto senso di «imposte furono anzi da Cola aggravate. V.
« per I'introduzione di merci alle questa medesima lettera, p. 22, lin. 51
« porte di luoghi murati », giacché e sgg.
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componentes ; propter quod officiales mei preventi malefactores
punire nequeunt, et pene facilitas et ipsa impunitas exemplo
damnabili dat aliis materiam delinquendi. et hec probare me
offero; que si vera non sint, obligo me sententie excomunicationis
perpetue ac damnactionis eterne.

Datum in Capitolio Urbis, ubi regnante iustitia recto corde
vigemus, die .viit. mensis iulii .xv. indictione, liberate reipublice
anno primo.

Nicolaus severus et clemens, libertatis pacisque tribunus et
sacre Romane reipublice liberator illustris.

Eia ergo, pater et domine reverende, cum sim ingenio de-
bilis, scientia parvus et virtute remissus, hoc opus corrigendum
suscipite, et si quid in eo esset incongruum aut sanctorum docto-
rum Ecclesie alienum, immensa vestra prudencia et virtute corri-
gite, ac non tedeat ad formam reducere veritatis. nam que in ea
sunt scripta, non pertinaciter assero, nisi sint canonice roborata
et a fide non devient Trinitatis. nec opus vile et rusticum vestra
vilipendat Paternitas, cum sicut famelicis ordeacius panis non vi-
detur insipidus, ita indoctis et grossis, qui minime sapiencic radiis
illustrantur, sono rime, ystoriarum colore et aliquali sapore materie
ac operis novitate placebit.

Qui cuncta creavit Altissimus in hac valle miserie nos in ho-
nore conservet, in fine choris angelicis societ; civitatem nostram
plurimum mihi placidam ct puericic mee alumpnam, nunc sine
causa novercam, in iusticia et pace confirmet, bonos sublevet et
malos ad ima perducat. amen.

VIIIL
AL CoMuNE DI MaNTOVA.
[Arch. di Mantova, B, 1 (originale); WINKELMANY, Acta imp. ined. doc. 1163.]

vcTORE clementissimo domino nostro Iesu Christo, Nicco-
laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus

201. 8c] Cod. ea  304.9Cod. vilipandat  307. operis] Cod. acciperis

Roma, 9 luglio
1347
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ac sacre Romane reipublice liberator illustris, nobilibus et sapien-
tibus viris potestati, capitaneo, consilio et comuni civitatis Mantue,
sacri Romani populi filiis et devots, salutem et pacis et gaudii
incrementa.

Annonzia la sus Disponentes pro honore alme Utbis, que caput est urbium orbis

prossima promo-

dlone ad milisrem terre ac totius sacre Ytalie, cum gratia et nomine Spiritus Sanct,
gloriam, noncht la , g . .

fuccessiva sus in- 3 quo sumpsit honor noster exordium et continuum recipit incre-

mentum, in proxime futuris kal. augusti a syndico sacti Romani

populi et aliis civitatum et terrarum eiusdem sacre Ytalie syndicis

ad militarem gloriam promoveri, et subsequenter in festo glorio-

sissime virginis Marie tribunitia laurea sub libertatis, pacis et iu-

Invitail Comune  stitie titulo coronari, nobilitatem vestram karissimam et filiatio-

amandare, per que- . qe . . . . .
stoccasione, am- nem devotam, quam speciali zelo dilectionis amplectimur et scimus

basciatori a rinno-

Y e tase. de nostris gaudiis congaudere, requirimus et rogamus, quatenus
ambasciatores vestros et syndicos opportuna ad id potestate suf-
fultos ad Urbem mictere placeat, ad antiquam amicitiam reno-
vandam et participaturos nobiscum tanta nostrorum festiva sol-
lempnia gaudiorum.

Datum In Capitolio, in quo regnante iustitia recto corde vige-
mus, die .vitt. mengis iulii .xv. ind. liberate reipublice anno primo.

SEEERIE e qvod v v s, o o s soveicdons ]

e i ot qu _vobis » d quos ipse transmictitur, nichi

bty sub specie doni recipiat, cum velimus ipsum esse contentum sti-
pendiis sibi per nostra curia deputatis. Dat. ut suptra.

X.
AL CoMmuNE D1 FIrenze.

[Arch. di Firenze, Cap. del Com. XVI; GAYE, Carteggio, I, App. I, p. 396.]

Roma, luglio 1347, UCTORE clementissimo domino nostro Iesu Christo, Nicco-
laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus

et sacre Romane reipublice liberator illustris, magnificis et poten-

tibus viris potestati, capitaneo, consilio et «<comuni civitatis Flo-
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rentie, sacri Romani populi filiis et amids precipuis et dilectis, sa-
lutem et pacem iubilique incrementa.

Disponentes pro honore alme Urbis, que caput est urbium orbis
terre et totius sacre Italie, cum nomine et gratia Sancti Spiritus,
a quo sumpsit honor noster exordium et continuum recipit incre-
mentum, in proximis futuris kal. augusti 2 scyndico sacri Romani
populi nec non et aliarum civitatum et terrarum eiusdem sacre
Ytalie scyndixis ad militarem gloriam promoveri, et subsequenter
in festo gloriosissime virginis Marie mensis eiusdem tribunitia
laurea sub libertads, pacis et iustitie titulo coronari, magnificen-
tiam et karissimam vestri amicitiam, quam speciali zelo dilectionis
amplectimur et scimus de nostris gaudiis cumgaudere, requirimus
et rogamus, quatenus ambasciatores vestros ct scyndicos oportuna
ad id potestate suffultos ad Urbem mictere placeat, ad antiquam
amicitiam renovandam et participaturos nobiscum tanta nostrorum
festiva sollempnia gaudiorum.

Datum in Capitulo, ubi regnante iustitia recto corde vigemus,
die... mensis iulii .xv. ind. liberate reipublice anno primo.

XL

AL Comuxe b1 Lucca.

[Arch. di Lucca, Serie degli angiani av. la Libertd, n. 53, c. 60 A.]

ucTore clementissimo domino nostro Iesu Christo, Nicho-

laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus

ac sacre Romane reipublice liberator illustris, nobilibus viris pote-

stat, capitaneo, consilio ¢t comuni civitatis Luce, sacri Romani
populi filiis ¢t devotis, salutem et pacis gaudii incrementum,

Disponentes pro honore alme Urbis, que capud est urbium

orbis terre et totius sacre Ytalie, cum nomine ct gratia Spiritus

Sancti, a quo noster honor sumpsit exordium et continuum recipit

incrementum, in proximis futuris kalendis augusti 2 syndico sacri

Romani populi ¢t aliarum civitatum et terrarum eiusdem sacre

Annunzia la wa
e 0-
e

successlva sua ia-
coronaziohe.

Roma, luglio 1347
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Roma, 15 luglio
1347.

Cola si scusa di
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Partecipa il nuo-
vostato della citta.
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Ytalie syndicis ad militarem gloriam promoveri, et subsequenter
in festo gloriosissime virginis Marie eiusdem mensis tribunitia
laurea sub titulo libertatis, pacis ei iustitie coronari, nobilitatem
vestram carissimam et filiationem devotam, quam speciali zelo
dilectionis amplectimur et scimus gratum gerere si honoribus
ampliamur, requirimus et rogamus, quod ambassiatores vestros et
syndicos opportuna ad id potestate suffultos ad Urbem transmi-
ctere placeat, ad antiquam amicitiam renovandam et participa-
turos nobiscum nostrorum festiva solepnia gaudiorum.

Datum in Capitolio, in quo regnante iustitia recto corde vi-
gemus, die. .. iulii .xv. indictione, liberate reipublice anno primo.

XII.
A uN amico O,
[Cod. Tor. cc. 175-176; HOBHOUSE, op. cit. p. §30 e sgg]
Amice kariséime,

NTER causas alias, quibus multipliciter vobis afficimur, continue
Iobligamur et tenemur vobis de frequentia literarum quas nobis
ita sollicite direxistis, et si ad ea non hucusque respompsimus, non
processit ex alia, quantum ex diversitate ardua et arduitate diversa
negotiorum, quibus persona nostra continue occupatur. scire tum
vos cupimus et tenere certissimum quod Urbs sic reducta est ad
statum, Spiritu Sancto faciente, pacificum, liberum et felicem, quod
non videntibus impossibile foret credi. quis enim credere posset

XII. Precedono nel Cod. le parole seguenti: Responsio domini tribuni transmissa

amico suo in R curia ¢ anti, eo quod primo sibi scripserat quod dicebatur per
curiam quod terrore preteritorum volebat dimittere officium tribunatus.

(1) Intorno all’ ignoto destinatario lografia medicvale, pubblicato nell’ Ar-
di questa lettera, cf. il nostro scritto: chivio della R. Soc. Rom. di storia patria,
Lepistole di Cola di Rienzo e lepisto- XI, 381,
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Romanum populum, plenum dissidiis, hactenus sordidum omni
gencre vitiorum, reductum ad tante unitatis effectum, ad tan-
tumque amorem iustitic et honesti, virtutis et pacis, in tanta tem-
poris brevitate, tyramnis domitis, cessantibus odiis, percussionibus,
homicidiis et rapinis? nec est in urbe qui ludo uti audeat ac
taxillari, qui Deum vel Sanctos audeat lacessire basphemia, nec
laicus quispiam qui teneat concubinam: immicantes omnes gau-
dent. etiam leta pace uxores, diutius a viris abiecte, ad viros
reducte sunt. magnates, quibus inequa rerum comitas causam
dissentionis prestabat, ad divisionem et portionem equalem, nec
non et discordes omnes ad concordiam, tempore isto nostri re-
giminis, per Dei gratiam mirabiliter sunt reducti, et totus Romanus
populus ad devotionem accensi plusquam nunquam fuerint a nati-
vitate domini nostri Iehsu Christi gloriosissimi. quisque suo
gaudet, quisque de suo munere est contentus. securiad Urbem
veniunt, qui solebant in urbis ianuis spoliari, peregrini cuiusdam
nationis: pax viget et floret securitas. non sunt modo castra po-
tentum, ut hactenus, spelunce latronum, nec retinent eos silve.
et novit Deus, cui omnia patent, quod non ambitio dignitatis of-
ficii, fame, honoris vel aure mondialis, quam semper aborrivi
sicut limus, sed desiderium comunis boni totius reipublice hu-
iusque sanctissimi status induxit nos colla submittere iugo adeo
ponderoso attributo nostris humeris, non ab homine, sed a Deo,
qui novit si officium istud fuit per nos precibus procuratum, si
officia, beneficia ¢t honores consanguineis nostris contulimus, si
nobis pecuniam cumulamus, si a veritate recedimus, si homines
tenemus in verbis, si nobis vel heredibus nostris facimus com-
positiones, si in ciborum dulcedine aut voluptate aliqua delecta-
mur, et si quidquam gerimus simulatum. testis est nobis Deus
de iis que fecimus et facimus pauperibus, viduis, orphanis et
pupillis. multo vivebat quietius Cola Laurentii quam tribunus;
sed, pro huius sancti status amore, labores reputamus nobis sin-
gulos .... ad quietem. immo, in testimonio Spiritus Sancti et
beatorum apostolorum Petri et Pauli, quorum causam prosequi-

41. Nella copia, quale ci ¢ data dal Codice, manca evidentemente una parnla.

Pacificazions del
baroni.

Sicurezza deipel-
legrini.

Noa l’'ambizione,
ma il desiderio del
bene guids il tri-
buno.

Dichiara falsa la
vocech’eglicomin-
ciasse ad aver
pavura.

Solo  Giovanni
di Vico resta a
combattersi.
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mur et tuemur, nulla hora diei quictem sumere possumws, sed
noctem addimus operi et labori, .

Ad id autem quod scribitis audivisse, quod incepimus iam
terreri, scire vos facimus quod sic Spiritus Sanctus, per quem di-
rigimur et fovemur, facit animum nostrum fostem, quod ulla di-
scrimina noa timemus: vero si totus mundus et homines sancte
fidei christiane et perfidiarum hebraice et pagane contrariareatur
nobis, non propter ea terreremur. nobis enim propoaitum est
cum reverentia Dei et sancte matris Ecclesie et pro amore et
cultu iustitie velle mari. talis autem timoris opimio, qui nun-
quam cecidit nec cadere poeerit in cor postrum, potuit fortasse
procedere ex eo quod, dum pridem in concilio peteremus, quod
istud officium nostrum in diversas personas singulis tribus men-
sibus mutaretur, ili qui in concilio erant, laceratis pretisticiis
vestibus, omnes conclamantes lacrimabiliter responderunt dicentes:
priusquam iste status sanctissimus decidat et regimen istud ad
aliud deveniret, singuli moriamur. ita fuit quod illud quod fa-
ciebamus causa virtutis, adscripsit nobis aliena ignorantia ad timo-
rem (), nec id ob aliud petebamus, nisi ne, causa nostri, ad
perpetuitatem officii aspirare aliquatenus crederemur.

Vos etiam cupimus non latere quod Iahannes de Vico, olim
prefectus, frauicida et proditor, vocatus et expectatus diutius, ve-
nire noluit ad mandata; propter quod contra eum direximus no-
strum victoriosum exercitum, qui iam occupavit Vetrallam, et Viter-
bium tenet obsessum, quod continue devastatur. omnes quoque
Tuscie civitates miserunt iam in servitio nostro et Romani populi
in dictum exercitum nostrum auxilia gentis sue. omnes hog statu
letantur, omnes Romano populo favent contra proditorem pre-
fatum. soli rectores Patrimonii et Campanie assistunt et subfa-
vent proditori, qui aliter fuerant sui hostes; de quo etsi dalemus
sine causa nos tractari indebite ab eisdem, altiori tamen in mente
peragimur, quod proinde turbabuntur omnia corda Romanorum.

43. nulla manca nel Cod.  56. Cod. pretisticia

(1) Cf. l1a lett. XVI, dov'¢ con parole assai somiglianti accennato lo
stesso fatto.
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videtur enim eis, in culpis ipsorum rectorum, non solum ab eis,
sed a2 domino nostro summo pontifice recipere lesionem.  dicunt
quidam: nos domini nostri summi pontificis in auxiliis sperabamus,
et ofhiciales suos ita nobis contrarios experimur, quod non fit sine
aliquali infamia domini prelibati quod germanus dicti comitis
Campanie cum .1ver. banneriis equitum et cum gente regis Unga-
ric invadentis regnum Sicilic in Aquila contra reginam Iohan-
nam ¢t dominum nostrum summum pontificem.

Nec omittimus quod tanta est circa hunc statum vicinarum
bona dispositio civitatum, quod .xxvi. denarios antique parve
monete, valentes nunc carlenum unum et denarios quatuor parvos,
petitos ab eis pro quolibet focolari, libenter exolvunt, videntes nos
ipsam pecuniam et aliam pro defensione personarum et rerum
suarum in stipendia militic convertisse (¥, quamvis rectores ipsi
hoc visi fuerint impedire. et illi, a quibus pecuniam ipsam non
petimus, dolent quodammodo et spontanee solvunt illam, ne a
defensione nostra videantur exclusi.  igitur nulla nos cura solli-
citat, si Deo exstante nobiscum nobis homines abversari con-
tingat, et spem nostram in Dco posuimus; de auxiliis hominum
non curamus. legisse namque recolimus et vidisse virum in
vana ct hominis potentia confidentem succumbere, et quod hu-
mana auxilia in eius, ad cuius sunt parata favorem, sepe in con-
fusionem sunt solita torqueri.

Quidquid igitur nobis obicitur, quasi inane sompnium repu-
tamus, existentes certi quod quanto plus hic status sanctissimus
impugnatur in terris ab homine, in celis roboratur plus a Deo,
qui quod ipse dignatus est miscricorditer stabilire, non patitur per
homines infirmari.

Ad disconsolactionem nostram illud novum accidit, quod, te-
nentibus nobis in carcere singulos potentes de huius status impe-
ditione suspectos, et cum eis nuperrime Lucam de Sabello, vi-
carius domini nostri pape, aut timore ipsius Luce perterritus, vel

9t. Cod. videntur  g3. Cod. sdvenarii

(1) Cf. la lett. VII, lin. 53 e sgg. dov'¢ affermato lo stesso fatto.
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aliis tyrannicis dolis flexus credentium ad turbationem huius
sancti status preter istas non posse unam aliam invenire causam,
querit de Capitolio recedendi. nec unquam in aliquo volumus,
ob domini nostri summi pontificis reverentiam, 2 suis honoribus
et beneplacitis deviare; de quo etiam Romanus populus est admi-
ratione et dolore commotus, dum singulos officiales domini nostri
summi pontificis, aliquos malitia, aliquem negligentia, obviare
prospiciunt huic sancto statui et quieto. sed frustra tumescunt
maria, frustra venti furiunt, frustra ignis crepitat et inanes resolvit
in favillas contra hominem in Domino confidentem, qui sicut
mons Sion non poterit commoveri.

Nec obmittimus quod comes Campanie, cum aliquibus ty-
ramnis damnabiliter machinatus, procuravit tres bannerias equi~
tum a se dolose removere, quasi renuntiasset eisdem, et ipsi, ve-
nientes ad nostra stipendia, debebant nos occidere, prout inter eos
fuerat ordinatum. sed Deus defensor noster de eorum manibus
nostram innocentiam liberavit.

Sciatis etiam ad despectum et dedecus Iohannis de Vico, ne-
quissimi proditoris, recepimus a Romano populo officium pre-
fecture Urbis, ad gaudium subiungentes quod in Dei nomine in
kalendis augusti proxime futuri, die pontificali ac imperiali, inten-
dimus per Romanum populum cum Spiritus Sancti gratia ad mi-
litiam promoveri. et sic existentes, Spiritus Sancti miles in festo
gloriose virginis Marie eiusdem mensis tribunitia laurea, quam
tribuni antiquitus assumebant, disposuimus coronari. mores eo-
rum imitari etiam non verebimur, qui, ab aratris ad officia pro-
moti, redibant, tempore perfecto regiminis, ad aratra.

De his omnibus informetis reverendum patrem dominum R.
de filiis Ursi, domini pape notarium, qui etiam nobis quampluri-
mum adscripsit, nec habuimus adhuc sibi copiam rescribendi. sed
excusetis nos ei, quod, si modo non scribimus, est enim propter
festinantiam huius occurrentis.

Vos quoque, karissime, studecatis vestrum reditum festinare,
quia vobis providimus de officio honorabili atque bono, scientes

113. Cod. dolo  113. Cod. malatia  115. Cod. fuerunt
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quod non de facili, non simonia, non precibus ct instantia aliena
officiales assumpsimus, sed opinione virtutis viros probos ad
officia promovemus.

Datum in Capitolio, in quo regnante iustitia recto corde
vigemus die .xv. iulii .xv. indictione, liberate reipublice anno
primo.

XIII.

AL ComuNE DI FIrReNzE.

[Arch. di Firenze, Cap. del Com. XVI; GAvE, Carteggio, I, App. 1, p. 396.]

AGNIFICIS viris ... prioribus artium’et ... vexillifero iustitic
M populi ¢t comunis Florentie, sacri Romani populi filiis ct
amicis carissimis, Nicholaus severus ¢t clemens, libertatis, pacis
iustiticque tribunus, sacre Romane reipublice liberator et alme Urbis
prefectus illustris.

Quia iste nequissimus proditor, hostis Dei ¢t hominum, fra-
tricida Iohannes de Vico recollegit certos stipendiarios in parti-
bus Lombardic ad sue rebellionis proterviam detestabilem confoven-
dam, ut possit alme Urbis et Romane provincie et per consequens
totius Ytalie statum pacificum impedire, in offensam Dei et beato-
rum apostolorum Petri et Pauli manifestam, quod Deus avertat
per virtutem Spiritus Sancti eius, nobilitatem et amicitiam vestram
carissimam deprecamur, quatenus placeat vobis habere in hoc
solicitudinem opportunam, quod non permictatis ¢os per civitatem
vestram vel eius comitatum transire, ymmo cos viriliter expu-
gnare, quia inimici sunt nostri, ct vestri etiam consequenter, ita
quod, corum sublato subsidio, dictus hostis et proditor possit
habilius conculcari. de quo maius nobis servitium facietis, quam
si .11. centum equites in nostri servitium micteretis.

Datum in Capitulo, in quo regnante justitia recto corde vige-
mus, die .xvinu. julii .xv. indict. - liberate reipublice anno primo.

Roma, 19 luglio
1347

Cola domanda
alla Signoria di Fi-
ped-m ¢:¢ sia im-

ito i
pel terrhp:rui:‘ 0.
rentino agli stipen-
diati di Giovanni
di Vico.
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XIIIL.

AL CoMuNE DI FIRENZE.

[Arch. di Firenze, Cap. del Com. XVI; GavE, Carteggio, I, App. I, p. 397.]

Roms, 12 luglio ucTORE clementissimo domino nostro Iesu Christo, Niccho-
laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus et

sacre Romane reipublice liberator illustris, magnificis et potentibus

viris .. . dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et

comunis Florentie, amicis carissimis, salutem et plenitudinem gau-

1347.

diorum.
Cola partecipa

Peveenuth rocibe Adaucte a Spiritu Sancto continue nostre prosperitatis auspi-

missione di Gio-

vansi & Vieoo . cia, quibus misericorditer Dominus dirigit et protegit gressus no-
stros, amicitie vestre significamus ad gaudium, ut, sicut estis labo-
rum nostrorum amicabili et filiali devotione participes, nostre
quietis et gaudii non sitis expertes. sane [ohannes de Vico, Urbis
prefectus, contra quem per victoriosum exetcitum iustitie mucrone
processimus, non valens ulterius se tueri, personaliter ad obbe-
dientiam nostram venit, et, nostros humiliter prostratus ad pedes,
veniam petiit reverenter, roccha Rispampani restituta (); nosque
de errantium conversione ct reductione letantes, et misericordia
uti cum eo et aliis disponentes, ipsum benigne recepimus et cle-
menter, et, prestito per eum de parendo mandatis sancte matris Ec-
clesie, Sedis Apostolice, Romani populi ac nostris debito iuramento
in pleno, publico et solempnissimo parlamento, ipsum petentem
suppliciter restituimus de plenitudine gratie ad prefectoriam digni-
tatem et singulos pristinos ad honores, ita eum benigne tractan-
tes, ut, victus et nostram misericordiam prosecutus, nil gratius
nilque pravius iugo pie Romane iustitie sentiat humiles experiri.

(1) « Allora 'l tribuno determind

« a2 quest'oste girc personalmente, e

« mostrare tutta sua potenza con ca-
« valieri ¢ pedoni, ¢ depopulare le vi-

a gne di Viterbo.

Quando 'l prefetto

« questo sentlo, incontanente pensd
« di obbedire ... .. ed in Campidoglio
aentrd ¢ posesi sotto le braccia del
« tribuno ». Fita, XVI
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per quod et alia, que circha hunc statum sanctissimum divina
clementia operantur, nobis et vobis spe certa promictitur, quod tan-
torum bonorum series a Domino confirmetur, et quod paucis la-
boribus opus erit ad cuiuscumque protervie reliquias conterendas,
ct obtinenda cum iustitia, quiete et pace solatia perpetue liber-
tatis. de oblationibus autem et favoribus per vos nobis factis,
vobis uberes gratarum rependimus actiones. milites vero libe-
raliter per vos nobis oblatos placeat nichilominus instanter mi-
ctere, ut possimus celeriter rebelles alios conculcare.  petitionem
autem, quam de syndicis et ambaxatoribus vestris fecimus ad so-
lempnia nostre militie, placeat ad nil aliud imputare, quam ad
zelum amoris. nam non pro alicuius iurisdictionis pretextu, sed
pro reformatione antique amicitie et gaudiorum participio eos
duximus amicabiliter expetendos.

Datum in Capitulo, in quo regnante iustitia recto corde vige-
mus, die .xxu1. iulii .xv. indict. liberate reipublice anno primo.

XV.
A FRrANCEsScO PETRARCA.

(Cod. Torin. c. 173; DE SADE, Mémoires, 111, Pitges justificatives, XXX (1).]

UCTORE clementissimo domino nostro lesu Christo, Nicho-

laus severus et clemens, libertatis, pacis iustitieque tribunus

ct sacre Romane reipublice liberator illustris, clare virtutis viro
domino Francisco Petrarche, poete dignissimo laureato et con-
civi carissimo, salutem ¢t summi gaudii plenitudinem et honoris.
Dulcissima literarum vestrarum series (), respersa rethorice,

(1) Di questa lettera vedi anche 1a  pervenute fino a noi sono otto, e pos-
traduzione francese di Victor DEVE- somo vedersi riunite nella citata ver-
LAY (Lettres de Petrargue & Rien3, Pa-  sione francese del Develay. Ma an-
rigi, 1885) e quella italiana del LEvaTi  teriori alla data della presente lettera
(Viagyi ded Petrarca, 11, 448). di Cola non sono probabilmente che

(2) Le lettere del Petrarca a Cola  due; una di quattr’anni prima, I'altra,

Roma, 38 luglio
1347.
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verissimarum plena fomite rationum, plecta legentium et audien-~
tium visus auditumque recreatione replevit, et digesta interius
pavit suavius intellectus, et in gratissimo exortamine vestro, per
exempla laudabilia bonorum veterum, per eccitationes ad virtu-
tum amplexus, nos sumus et fuimus plurimum recreati. et quanta
sit vestra circa Urbem eiusque statum prosperum affectionis ple-
nitudo ex literis vestris plene colligitur et ex nota per visum
vestre bonitatis prudentia certissimum retinetur et de affectione
sinceritatis perfecte, quam habetis in nobis et Urbe. Nos et Ro-
mani singuli vobis afficimur, et ad honores et commoda sin-
cerius obligamur. et utinam persone vestre presentia Rome
foret! nam sicut anulum aureum pretiosissima lapis ornat, sic
persone claritas ornatam et decoram redderet almam Urbem.
cuius totius populi anima est ipsa libertas, quam tum pro evis
noviter gustata dulcedine, quum, diutius perpesso servitutis er-
rore, Romani omnes potius paterentur animas eorum evelli cor-
dibus quam reduci in amarissimam servitutem; maxime cum res
suam revertatur ad naturam de facili, et Urbs capud et princi-
pium extiterit libertatis, que multis temporibus se experta est
impie, prouth dolor, ancillari. propter quod de contacto evecti
laqueo Deo coniubilant, et propter libertatis conservationem mor-
tem et discrimina nulla vitant. nos autem et ipsi prontissimi su-
mus ad singula que vestrum respiciunt commodum et honorem.

Datum in Capitolio, in quo regnante justitia recto corde vi-
gemus, die .xxvit. mensis iulii .xv. indictione, liberate reipu-
blice anno primo.

che ¢ quella appunto alla quale ora luglio (PETRARCAE Opera omnia, ed.
risponde il tribuno, del 1347, scritta Basilea, I, §35). Cf. D SADE, Mém.
agli ultimi di giugno o ai primi di «cit. 11, 336.
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XVI.
AL poNTEFICE CLEMENTE VI.

[Cod. arch. Vat. c. 4 B; ParEncorDT, Cola di Rienzo, doc. 6.]

Sanctissime pater et clementissime domine,

UANTUM misericorditer gratia Sancti Spiritus prosequatur o loma. 1 bglio
hunc statum sanctissimum vestre urbis et vestrum Roma-

num populum gaudio triumphali, Sanctitati vestre cupio notum

esse. sane, Iohannes prefectus Urbis, pridie in reprobum sensum

datus, nolens subesse iustitie nec deponere tyrannicam feritatem,

contra sanctam Romanam Ecclesiam, personam vestram, que Urbis

et orbis caput existit, Romanum populum et me temerarie cornua

rebellionis erexerat. ad cuius proterviam damnandam procuravi _Repponsi & Cola

ipsum per iustam damnare sententiam et privare dignitate et of- Vice-

ficio prefecture in pleno et publico parlamento, nisi usque ad

determinatum diem ad mandata veniret. et sic ipsum officium

prefecture reservavi mihi ad beneplacitum Sanctitatis - vestre de

unanimi vestri Romani populi voluntate, ne proinde posset in-

vidie stimulus inter alios dissentionis materiam procurare, contra

cumdem [ohannem victoriosum vestrum Romanum exercitum

mittere non obmittens sub vexillo sancte matris Ecclesie. qui et soatre il

exercitus cum Spiritus Sancti gratia et favore Vetrallam ad pri-

mum prelium occupavit, institutis ad expugnandam roccham ipsius,

de novo, pro tenenda sub servitute urbe, constructam, et tyrannide

liberius exercenda, wabuchis, asinellis et diversarum aliis machi-

narum generibus, ut fierent subterranee fossiones. et crebro iacti

17. Cod. Vetrallem

(1) La lettera porta due date, per- § d'agosto, per informare il papa an-
che scrittain duc tempi. A causadella che degli ultimi avvenimenti della
tardanza d'un messaggero cui affi- cind.
darla, Cola riprende a scriverla il
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lapides per trabuchos, die noctuque non cessantes proiicere, muros
dicte rocche diruerunt, ut ipsius ac turris propugnacula demoli-
rent, quod nulla intrinseca esse poterat spes tutele vel hora
quietis. nec omittebatur propterea continuus contra Viterbium
processus ad guastum, per quod Viterbienses, quia in rebellione
commeruerunt, damnificati fuerunt ultra .xL. millia florenorum.
videns autem Iohannes de Vico, tunc prefectura privatus, se po-
tentie vestri Romani populi non posse resistere nec amplius se
tueri, coactus et victus venit personaliter ad obedientiam vestri
Romani populi prefati. atque in parlamento solemnissimo, meos
prostratus ad pedes humiliter et supplicans pro venia reverenter,
mandata sancte matris Ecclesie, Sanctitatis vestre, mea populique
Romani iuravit super sanctissimo corpore domini nostri Iesus
Christi ac super capite et vexillo beati Georgii militis. et ipso
ad mandata recepto, clementer ad officium prefecture restitui et
singulos ad honores. et quamvis roccham Rispampani de con-
scientia mea et Romani populi teneat, dum eam evacuat rebus
suis et evacuare non cessat, nihilominus, ne in hoc falli valeam,
ipsum in Capitolio teneo carceratum.

Nec vestram lateat Sanctitatem quod venerabilis pater dominus
R. ), Urbevetanus episcopus et vester in Urbe vicarius, et col-
lega et dominus meus, et ego, pro quibusdam concessionibus,
dationibus, translationibus, alienationibus, donationibus iurisdictio-
num, officiorum et rerum, nec non officialibus perpetuis et ad
tempus factis per Romanum populum, imo verius per tyrannos,
quum populum tenebant sub iugo miserabilis servitutis, facientes
de libito licitum, iuxta velle declarari ambo volumus si de iure
Romanus populus revocare poterat concessiones, dationes et alie-
nationes huiusmodi in preiuditium sui factas, de quibus tyranni
predicti fecerant privilegia scribi per illos scribas Senatus, qui a
nobis falsitatis crimine sunt damnati. super quo collegium omnium
iudicum et utriusque iuris peritorum Urbis et plurium aliorum
iurisperitorum de Tuscia et etiam Lombardia duximus consu-

23. ut] Cod. et

(1) « Raimunduss».
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lendos, ac invenimus per eos, unanimiter in Urbe concordes, quod
eas, et quidquid populus Romanus in preiuditium sui fecerat
quocumque tempore et cuicumque persone, seu etiam ratione,
ad se poterat iuridice revocare. causam autem, quare dominus
vicarius ct ego volumus istud scire, episcopus novit, et existo
certus gratam vestre existere Sanctitati, prout vestra Sanctitas
videbit operis per effectum. hec igitur prosequens, quamvis do-
minus vicarius prefatus, profectus in Patrimonium beati Petri per
obitum rectoris c¢iusdem (), ab Urbe absens existeret, congregavi
plenum, publicum et solemnissimum parlamentum, in quo non
solum Romanus populus, imo omnes Urbis prelati, clerici et re-
ligiosi, et seniores, nobiles, magnates et principes convenerunt
et, secundum prefatorum sapientium consilia sine discrepatione
concordium in id ipsum, vester Romanus populus omnes huius-
modi concessiones, dationes, translationes et donationes ac alie-
nationes iurisdictionum, officiorum et rerum ad se, modo et iure
quibus mclius potuit, revocavit, sub honore et reverentia sancte
matris Ecclesie et Sanctitatis vestre, concessa mihi per eumdem
Romanum populum faciendi de his legem et notificationem per
totum orbem plenissima potestate.

Et quia restabat, ct blandientis cum favore Spiritus Sancti
temporis qualitas exigebat, ut honorem et negotia Dei, sancte
matris Ecclesie, Sanctitatis vestre, cuius sum humilis creatura, et
iura vestri Romani populi prosequendo, viriliter procederem contra
Nicolaum Caietanum, Fundorum comitem et Ecclesie sancte
hostem et rebellem vestri Romani populi atque meum, in pleno
et publico parlamento vocari feci comitem prefatum ipsamet die,
ut, nisi infra terminum sex dierum sancte Romane Ecclesie,
Sanctitatis vestre, Romani populi et meis mandatis veniat humi-
liter pariturus, ex nunc eum pro difiidato et rebelli Romani po-
puli habiturus et privaturus cum militari honore ac etiam comi-
tatu, procedere disposui per exercitum contra eum (), recepto per

60. Cod, manca certus
(1) V. pit innanzi questa medesima (2) « ... ebbe in sue mani le fortezze,

lettera, p. 43, 1T, 144-47- « li passi ¢ li ponti di Roma in tutto.
Cola di Riempo. 3*

con Floots Cona:

ui, conts di Foadi.
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me in Dei nomine militie honore, ad quam pro decore ipsius
alme Urbis in kalendis augusti futuris proxime promovebor, spe-
rans, imo tenens a certo, quod cum Dei auxilio et prosecutione
clement in campo habebo .xv. centum equitum strenuorum cum
illis qui sunt michi per civitates Tuscic pro tribus mensibus
elargiti, et quingentos ballistarios Ianuenses et pedites alios infi-
nitos. et, confisus in Deo et Sanctitate vestra, non dubito ipsum
totaliter conculcare quod in perpetuum non resurget. desiderate
namque mihi grate consumationis effectum principia bona pro-
mittunt, et Spiritus Sanctus et beatissimi apostoli Petrus et Paulus,

_quorum causam proscquor, gressus meos dirigunt et disponunt,

Scarcerati | ba-
roni, Cola prepa-
rasi a ricevere la
corona tribunizia,

id tenens, experientia docente, certissimum ct per ea, que, licet
indignus, ab ore Sanctitatis vestre me recolo audivisse, quod hoc
quod servitio ¢t honore Dei et iustitia, pace et libertate alme
urbis vestrc et securitate omnium peregrinorum et aliorum et
viatorum est ordinatum et factum, gerat Sanctitas vestra gratum,
cui semper placuerunt iuste, pie, sancte et laudabiles actiones,
per quas ad apostolatum vestra Sanctitas est permota; supplicans
quatenus dignemini non credere quibuscumque de curia vel de
Urbe sinistro oculo respicientibus urbem vestram et sanctissimum
locum, statum istum, et specialiter illis a quorum faucibus et ore
leonico semiglutitum populum Spiritus Sanctus traxit in me ; di-
gnemini ipsum vestrum populum et me habere Dei intuitu com-
mendatos, ut tantorum bonorum multitudo, in qua Sancte Ec-
clesie ct Sanctitatis vestre honor queritur et augetur, non depereat
nec decrescat, imo semper de bono in melius augeatur.

Nec omitto quod nobiles urbis, quos usque pridie retinui car-
ceratos, relaxavi, qui omnes futuris adesse honoribus mee militie
sc letis preparant facicbus, et ut ipsi non veniant ad ruinam,
tantum sunt populo odiosi. et sumpta predicta militia, dispono
in festo sancte Marie de mense augusti laurea tribunitia coronari

110. Cod. manca multitudo

« Allora fece core, ¢ ordind Gianni « mente contro lo conte di Fondi.. . ».
« Colonna capitano contro quelli di  Vita, XX.
« Campagna, se fossino ribelli, special-
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solita in honoris premium actenus dari tribunis annis ab antiquo.
et prout cis, promotis interdum ab aratris ad honores, non erat
pudori redire, perfecto regimine, ad aratrum; sic me non pudebit
redire ad calamum sicut prius. ceterum cupio scire Sanctitatem
vestram quod, sciens ad onus tanti officii, quod semper augetur,
meos humeros imbecilles, iam bis proposui in pleno consilio quod
ofhcium huiusmodi regiminis singulo trimestri tempore finiretur
ct assumeretur novus officialis ad illud, hoc ratione multiplici
persuadens; et quod proinde poterant in huiusmodi officiis multi
cives fieri per exercitum virtuosi (; tamen, pater sanctissime,
omnes de consilio, hic vestibus laceratis, hic lacrimis manans,
ille faciem ungue secans, omnes coniuncti nimis pro dolore cla-
mabant: prius singuli moriamur, quam nos ammodo alterius
quam vestrum regimen habeamus. satis cnim et cum destructio-
nibus ¢t servitutibus nostris sumus qualitatem alterius regiminis
experti, et videmus ad oculos quod Spiritus Sanctus per te in
civitate ista tot miracula operatur, quod in diebus istis vivimus
et vivemus in iustitia et pace et dulcissima libertate. propter
quod, sanctissime pater, me invitum oportuit remanere, facturum
mente ct opere quidquid poterit mea devotio de obsequiis et ho-